¶ Venio ad gl. huius partis, hic sunt tres gl. examinantes principale dictu cap. circa decisionē Papæ occurrentis in glo. in verbo, iustam causam. & in verbo, & decernerent. & in uerbo, minus sufficenter. Dubiū aūt formāt in verbo, decernerent. Vñ qđ malē Papa retractet sñiam latam, p̄ clericō ñ presbyterū: qđ quantūcūq; illa sñia legati eset ñ parris, ex quo nō est app̄lo no suspensa, sñia est aliqua, & transit in rē iudi. & nō p̄t retractari. j. c. suborta. & c. cū inter. ff. qđ sñ. sine app. re. l. 1. Sol. R. x. est, de qua opponit. Fallit primo hac r̄l'a, qñ sñia fñt iniūtē ñ absentē iusta cā, quātūcūq; legitimē citatū: qđ tūc retractat via restōnis in integ. & ita fuit hic, arg. ff. de dam. infec. l. si finita. §. si forte. qđ nō dī p̄iudicatū cū eo, qđ iusta cā p̄is effe nō potuit. ff. de rei ven. q̄stū. Nec debet talis sñia mandari executioni. ff. de iud. si pr̄tor. Vñ dicit gl. iudicē qđ absentē, non debere acce lerare sñiam, ne postea ueniens illam retractet restōne petita. Sed ñ hoc signat gl. ñrūm. de restit. in integ. ex literis. p̄cor. cū ista, forte uult dicere qđ ibi non fuit p̄bata absentia, & tñ retractat. Solut speciale ibi in causa m̄rimoniali: & qđ nō poterat haberi ibi recursus ñ p̄curatorē. ff. de eo, p̄ quem fac. est cadem l. f. Istam tenet hic Inn. dicēs, qđ hic admissus fuit ad retractandū bñficiū restōnis, uel potius supplicatiouis, ñ sñiam p̄ absentiam. Huic obstat, quia absentia huic nō fuit sufficie ter probata. Sed dicit glo. in uerbo, minus sufficenter. in prin. prin. & p̄cor. Inn. hic quod admissus fuit, licet minus sufficenter probaret, ne ueritati opinio pr̄ualeret. Et sic aliqui minus sufficiens probō admittitur. Idem dicit Inn. & dat simile. §. de in integ. rest. ex literis. Sed obuiat, quia non vñ inditinctē sententiā retractari p̄ absentiam: i mo vñ longa distinctio, ut patet. ff. de in te. restit. l. f. & no. de procu. q̄relam. Quidam dāt, quod illa distinctio hic destruitur. Io. dicit hic quod non de struit: quia & ibi p̄cordat qđ probata legitima absentia, ex quo nullo modo est defensus, sñia retractatur: absq; dubio si plēnē p̄baret absentia ex iusta causa, sñia de rigore eset retractanda p̄ uiam nullitatis, si iudex sciret impedimentum, uel per viam restōis, si ignoraret. ff. de re iud. l. q̄stū. & in l. si pr̄tor. §. Marcellus. in l. & hoc tenet ibi Bar. Sed non p̄bata legitima causa absentia inquantū admitteret ad retractandū, nō posset cē ni si ex plenitudine potestatis, qđ nō cēt trahendū ad p̄nitiam, ni si hoc restringat ad causam beneficiale, in qua sit speciale, vt propter absentiam minus legitimē probatam possit retractari sñia, sicut in matrimonio dicit in c. ex literis. Ex hoc satis placet. Vel nisi dicat: qđ hic retractat propter alia, iunctō illo, qui sequit in litera: & hoc sūt de mente literē. Et hoc ponit glo. in verbo, minus sufficenter. Ibi: ex pluribus causis. Nunquid autē oēs causā istē requirātur simul, an sufficiat altera, dc se examinabitur: sed certū qđ oēs sufficiunt simul, qđ probata sit minus sufficiens absentia, qđ ex tenore sñiae, & actorū reperiat index circūuentus, qđ dixerit probatū vbi nō est, vel nō p̄batum vbi est, & qđ sñiam tulerit cā nō sufficēter iſtructa. Ex oib⁹ iſis pot̄ retractari inīa, saltē via restitutionis, vel supplicationis: & hic sic habemus tres casus, in quibus iniusta sñia retractat via restitutionis, qñ est lata ñ absentē, iusta autē cā, & p̄batur absentia. Scđo, qñ est lata ñ absentē & nō sufficēter probetur, & lata est in cā beneficiari. Tertio, qñ est lata ñ absentē legitima cā minus sufficenter probata, hic accidēt qđ sit circūuentus index, & qđ p̄cessum habuerit nō plēnē iſtructū. Et hūc ultimū glo. ponit in verbo, minus sufficēter ibi: ex pluribus, &c. Et sic habēs tres solut. in ñrū. Non obſt, huic intellectui, qđ litera dicat. Nullius est momenti: qđ intelligit in effectu. Vnde bñ tenet quousq; fuerit renocata. Sic dicit gl. in verbo, decerneret, qđ p̄sequit hūc intellectū. ¶ Quartus casus fñm Inn. qñ sñia fñt in aliquē iniustē in cā beneficiari: nā post sñiam, ēr appellatio ne nō suspēla, audiē, quasi nō trāseat in rē iudicatā, vt hic quā oīs puritas dēt adēs in talibus, & malitia abēs. §. e. cū oīm. de ele. cū dilecti. Cōtraria aut̄ loquunt de alia cā à beneficiari. Et aduerte, qđ differt hoc ab eo, qđ dixi §. qđ ibi dixi audiri restitutionis via, licet minus sufficēter p̄bata legitima absentia: pp absentiā tñ audit. Et nō probata ip̄sa absentia, quasi h̄c sit de sentētis, qđ nō trāscunt in rē iudicatam. Et hoc sensibit Inn. & §. e. cū oīm. & de dolo. cū oīm. & in c. cōstitutus. dere scri. co. ti ad aures, qđ plēnē examinau in c. ad audiētā. dere scri. Dic de hoc vt ibi: qđ hoc non est sic simpliciter verū. Qua via aut̄ audiat ueniens ñ sñiam, qđ nō trālit in rē iudicatā, an via restitutionis, an via nullitatis, plēnē dixi in c. ex pte M. de rest. spo. & sup gl. ff. ¶ Quintus casus, qñ ex tenore sñiae ipsius dephē dīt inq̄ras eū dēs, vt hic erat: nā falsum reperiebat in eo, qđ dicebat p̄ attestations tñs, p̄batū, qđ habuisset possessionē iuriis patronatus. Itē in eo, qđ dicebat qđ T. in p̄batione defecrat. Ad hoc de pur. vul. c. 2. vide, si inq̄tas patet ex tenore sentētā, dicebat verū: vt. §. c. j. & c. cū inter. sed hic non patet ex tenore sñiae, sed ex actis, iūcta sñia: quo casu sñia nō ē nulla: qđ ex alio potuit motū sui animi formare: vt. §. de renū. i p̄sentia. & est exp̄sium. §. eo. cām. Nisi dicat qđ hic p̄nuntiādō se specificē retulit, & restrinxit ad acta, dicēdo qđ ex actis erat p̄batum, vel nō p̄batū: quo casu pp relationē exp̄siam uitū actoris vñ sñia, & appetat iudicē allegans animū ad solā p̄bationē actoris pp relationē ad illā se restrainingo: quo casu sñia est nulla. Et hoc sentit hic. Inn. qđ dēt intelligi. De quo plēnē dixi §. de p̄b. qñ ñ falsam. Dicvt ibi dixi. Sic debent intelligi dñi de Ro ta, sua cōclu. 3 5. in f. vbi tenet sñiam nullā, qñ error patet ex actis. Allegat dñi Pau. de re iud. pastoralis. & arg. de sen. exc. Romana. l. 6. & idē notāt sua cōclu. 3 4. & hic. qđ hic dī tenet Cy. in l. C. de erro. cal. dic. vt dixi in dicta decret. qđ. ¶ Sextus casus. qñ dolo aduersarij sñia est lata ñ aliquē: vt qđ iudex ab aduersario est circūuentus, sicut hic fuit: & ideo bene p̄t hic sñia retractari, vt patet ff. de ind. si pr̄tor. §. Marcell⁹. ¶ Aduerte, si sententiā obtinet dolo aduersarij vtroq; p̄sente, nō retractat per hoc, sed per viā replicationis subuenit ñ sñiam: quia si agit actiōe primā, & excipit de sñia, replicabitur de dolo: vt l. elegāter. §. si dolo. & l. si a te ff. de dolo, nō effet lata ex falso probationibus: qđ tunc retractaret, vt infra dicā. Sed vbi est lata in absentē dolo p̄sentis tñc bene sñia est nulla. Sic dicit gl. Inn. hic, & sic intelligit infra illā l. si pr̄tor. §. Marcellus. Eritē et uoluit Inn. §. de rescr. cum dilecta. vbi ponit verū intellectū illius §. ad hoc gl. in l. seruo inuito. §. cū pr̄tor. ff. ad Trebel. & est exp̄sium. 3 5. q. 9. vñiā. & c. sententiā. Quod est uerū, qñ aliquid arripit p̄tori exprimendo falso, vel narrando, ita quod subreptio est in falso exprimendo. Et licet quidam dicant hoc casu opus fore restitutione, teneret communiter quod sententia sit nulla. Quod est verū, secundum gl. in §. Marcellus, qñ scienter falso, alias falso allegavit. Secus si dolus fuit re ipsa, & non ex propōsito: quia tunc est opus restitutione, vt vult gl. notabilis ibi in uerbo, scienter. Quod bene no. quia plures videbis errare, qui non probabunt scientiam, & deducent nul litatē. Si autem arripit facendo tantū, est dubium. Videat quod non noceat sententiā: tamen non teneat allegare iura partis. Ad hoc tex. optimē infra. de app. si duobus. & §. Marcellus. Iquiritur qñ falso allegavit: & sic fuit in falso exprimendo. Puto contra, qđ vbi dolosē tacet, adhuc procedet §. Marcellus. vt dixi in d. c. si duobus. Et hoc tenet exp̄sē Inn. infra. de accu. c. f. in gl. magna, ad f. ibi: idē secus. si aduersarius substituit, &c. Vbi autē ignoranter tacuit, tunc sñia est hoc casu retractabilis: vt d. c. si duobus. & no. Innocen. in loco p̄z allega.

alle. quæ oīa nota. ¶ Septimus casus qñ sñia iniustè lata est, & transiuit in rem iudi. partes tñ uoluntari non opponendo de transitu in rem iudi. incipiunt disceptare de iniustitia sñia corā iudice cōpetenti, & postea iudex cōperit sñiam iniustā: certe tunc reuocabili sñia, qā de qua re iudex cognovit, &c. de iu. de qua re. de cā pos. cum eccp'a, & quia fñm allegata & p̄bata p̄ nūtiari debet. l. illicitas. §. veritas. f. de offi. p̄f. 11. q. 3. nulla. & c. summopere. & c. uera. & hoc iurat iudex, in auth. ut ius iurant. qđ p̄sta. ab. co. 2. Si ergo ex actis apparat eā reuocandā, reuocabili. f. q̄ fñm. fine app. re. l. i. s. 1. Hoc tenet Spe. in ti. de sen. pla. §. qñm. uer. 7. ad prin. §. Casus iste est dubius, & iñm plenius examinatus. de rescr. cū dilecta. ubi ponit Inn. & tenet idē, licet § sentiat. §. de pb. qñm §. ubi ēt dixi. De probatione aut̄ facta post iuñm, uide. ff. de dolo. l. qđ si. deferente ibi transactum v̄ ex de latione iuñi non retractat iuñum. ¶ Octauus casus, qñ reperiit sñiam latam non plenē transmisso instructo p̄cessu, quo casu est nulla. Ethāc una de causis hic alle. ad hoc. s. de elec. dudū. 2. Aſſignat cām Inn. quia tunc reperiit sñiam latam fore sine cauſe cognitione, & sine ordine iudiciario, quia iudex pbōes partis nō uidit. C. de sen. l. platā. 2. q. 1. p. totū. Fm Inn. hoc puto inquantum sñia est lata in absentem tacito p̄cessu dolo p̄fentis: ut dicit Inn. de accu. c. f. q̄ de facili. pbab̄it. vbi acta fuerint cum eo, qui nunc pñs fuit, agitata sunt, qā semp̄ dolus p̄sumit. alias ceſſante dolo eius, & legitima absentia, qđ absens sit, teneret p̄cessus, & sñia. quia satiſ cā cognita lata est, ex quo visa sunt acta p̄fata, & imputari p̄t p̄t, quare nō p̄fauerit. Puto tñ qđ quoquo mō, licet nō plenē, si possit doceri de impedimento, ita qđ nō appareat euidens negligētia, maximē in bñficiali, iudex poterit ex equitate uia testētis in integrū partem ex integro audire: & sic hic inquantum dicit sñiam latā non visa pbōne fore nullā, hoc intellige qñ hōc nōtū est ex breuitate tgis, nō aliter, qđ pbōne nō uidit. alias p̄sumit pro sñia, ut no. Bar. in l. platam. Ad qđ de ref. in integ. tum ex literis. & uide Inn. de p̄ces. p̄rēb. post electionem. & glo. de p̄f. ecclēsia. ubi ēt dixi. ¶ Nonus casus est, qñ post sñiam ex p̄fessione partis, p̄ qua lata est sñia, appet manifesta iniustitia: & hoc, quia p̄fumptio iuris, & de iure p̄ sñia tollit p̄ p̄fessionem: vt patet ex no. in auth. sed iam necesse. C. de do. ante nup. & licet Inn. dicat in c. quia pleriq. de immu. ecc. & idem dicit qñ notoria alias est iniustitia, ut no. ipse de frigi. fraternitatis. ¶ Decimus, qñ sñia est lata pbōne an iure improbata, ut pater, de pur. uul. c. 2. Quid qñ falsa pbōne dñ. §. de pb. licet cām. & in c. cum uenerabilis. de exce. & ff. de iud. diu. dic ut ibi. ¶ Undecimus casus, in sñia lata in cā matrimoniali. Et idem dicit hic Host. in oībus, in quib. seruata sñia damnareñ animæ, qā & tunc uolens pbare p̄riū non auditur. de quo dixi §. co. cō sanguinei. ¶ Duodecimus casus, qñ post sñiam latam reperiūtur inſtrā, ex quibus patet iniustitia sñie: quo casu si est lata nō integra probōne, retractatur: ut ff. de iure. admōndi. & no. de pur. ca. ex tuarum. & c. 2. de pur. uul. Sed si est lata ex plena probatione, nunquam p̄textu inſtrā nouiter reperti retractaetur. Spe. in tit. de sen. excom. §. postremo. uerific. illud autem dicit qđ sibi subueniet perita restōne in integrum: nam si soluſſet, posset p̄dictione fine cā repeterē, ergo & fortius retineſſe. Io. And. in add. Spe. in tit. de instr. edi. §. postquam, sup̄ ver. quid si solui. 10. recitat Hug. tenuiss qđ p̄t agere ad interesse qđ creditorem reperto inſtrā ad interest, quia creditor nō redidit inſtrā debiti, qñ soluit, qđ facere tenebat, p̄l. si q̄ ex argenterijs. §. ult. ff. de eden. Et hoc tetigit Spe. in loco p̄real. Io. And. in loco p̄real. post Cy. in l. 1. de p̄di. inde. dicit qđ ceſſante ēt dolo actoris p̄t petere restōnem ex cPā gñali. alle. l. si is, ad quem. in ff. de acqui. hære. ff. de Trebel. l. feruio inuit. §. cum p̄rō. & idem tenet Io. And. j. de pur. uul. c. 2. post Iac. de Are. ad hoc. l. si mater. ff. de excep. rei iud. in prin. ad hoc. l. si fideiſſor. §. in omnibus. ff. man. & l. Imperatores. ff. cod. ubi speciale in negotio publico. Et dicit gl. j. e. inter monasteriū. in gl. si quia ibi qñ administrator p̄t imputari negligētia, est speciale. in alijs autem ubi potest imputari, ipsi non audiūtur ex clausula gñali. Ex omnibus istis casibus possimus habere nouem solutiones ad p̄riū signatum, & nouem intellectus. in e. & hi casus sunt, in quibus sñia pp̄ iniustitiam concludentem nullitatem sñiæ vel facultatem retractādi absq; app̄pone. Alij duo casus, in quib. euacuatū effēctus sñia etiam app̄pone non suspensa, etiam post executionem hñr. Primus in l. si fullo. ff. de p̄di. sine causa. ubi causa sententia ex postfacto ad non cām sui tibi p̄demnatus, quia male custodiu. uestes lauādas, quā subtracte sunt, quas postea recuperasti: nū possum p̄dictione sine causa repeterē id, in quo dānatus fui. Secundus casus, qñ exceptionem mihi competentem & legitimā oppōnere nō potui, obstante statuto uel iure repellēte exceptionē nā dānāt. potero post sñiam repeterē qđ solui siue canſa p̄dictione, siue qā hic repellat statutū ius excipiēdi, p̄ hoc nō tollit viā agēdi. Hoc dicit Bar. in l. §. hoc interdictum. & §. seq. ff. qđ ui

aut clam. ad qđ de iure. debitores. Multi casus allij reperiuntur in iure, in quib. sñia est nulla pp̄ ordinem iūris, & alia vitia non p̄cerentia iniustiā: de his agitur suis locis. Sed hos hic te ne menti, in quib. retractatio surgit ab instantia aſſrāb iniustiā absq; app̄pone. Quatuor casus, quos ponit hic Host. cōtingentes circa sñiam: quia aliquā est iniusta, & aliqua, aliquā iniusta, & nulla, aliquā iniusta, & quasi nulla: scienter omitto, vt superfluos. Per hoc sunt expedite glo. in uerbo, iuſtam, & in verbo, decernerent. & in verbo, minus sufficienter. Omissa glo. in verbo, alijs qđ accipio: vñ qđ delegati legati non p̄nt subdelegare. C. de iudi. a iudice. vide §. de offic. dele. super qōnum. §. j. Quidam dñt delegatum inferioris a principe non possē dele gare an̄ litem p̄te. post litem p̄te. sic, ad instar procuratoris, qui non substitutañ litem p̄te. post sic. Ad quod de procu. c. 1. lib. 6. & hēc fuit op̄i. Azo. & Vin. quib. assentit Gul. in Spec. de lit. p̄te. in prin. Et hēc op̄i, non tenetur: qā non efficit per litis cōtestationem dñs litis iudex, sed procurator sic: cū quo quāl p̄hitur. l. 3. §. idem scribit. ff. de pecu. licet alia ratio assignetur p̄ doc. de ap. cum causam. Secundo dicit gl. quod delegatus inferioris a principe non subdelegat, ita qđ possit q̄ subdelegatū ēt eius iurisdictio repelli, sed bñ subdelegat valide inquantū nihil opponatur: hic nō fuit oppositū. Et fuit op̄i. Tan. & Lau. quā licet doc. eam non impugnat, non placet mihi: quia cū adsit defectus pratis in cōmittente, nihil iurisdictioñ p̄fert: ergo p̄cessus nullus, ēt si non opponatur. Non. n. resolutur potestas postq; data est, sed ab initio nulla p̄fert. Ad qđ gl. in cle. j. de iu. pa. Ideo dic, & hēc est veritas. Delegat⁹ inferioris a principe non subdelegat mis̄tu articulū cū iurisdictione circa illud: sed bñ subdelegat merū, & nudū articulū. Fm Inn. lō qñq; iudex vult cōmittere receptionē testimoniū simp̄l, uel examinationē: & non p̄t. Fm Inn. quā licet possit p̄mittere quo ad scribendū, nō quo ad examinandū. de p̄fan. & affi. c. 1. Hoc nō plā cet lo. An. nec de feō seruat. Ad qđ. C. de fid. instr. iudicem. & auth. ibi signata. Fm Host. & in cle. iudices. de of. dele. Fm lo. An. Sed certē si Inn. intellexit, vt nō possit delegatus inferioris a principe subdelegare examinationem testimoniū simp̄l inquantū est mis̄tu articulus, bene dicit: & sic uoluit dicere attenta subiecta mā, de qua loquebat. Et est cā, qā talis articulus receptionis, & examinationis testimoniū, inquantū simp̄l cōmittit, est mis̄tu: qā in eo vñ electa industria. de of. dele. c. fi. Nam hēt discernere, & scribere iudici, quanta fides adhibeat. ff. de instr. l. 2. 3. de fideiſſ. p̄tūtū. & refrēnare multitudinē. ff. de testimoniū. l. 1. 5. de testim. sigillauerunt. & c. cum cām. testim. uacillantem capere, & punire. C. de testim. nullū. examinare articulos, & interrogatoria, ex quib. patet articulū fore mis̄tu, & industria eius fore electa. Si Inn. intellexit q̄tuncq; iudicem ēt hñtem p̄tātem delegandi non possit subdelegare examinationem testimoniū, tunc male diceret: qā in ciuili quilibet p̄t, licet non in crīali: ut in auth. apud. C. de fi. instr. & no. gl. de iud. at si clerici. & in cle. i. de of. dele. Si intellexit delegatū inferioris a principe non possit subdelegare receptionē testimoniū, inquantū est merū, & nudū articulus, adhuc male dixit: qđ hēc nō fuit sua intentione: nam talis p̄t subdelegare, vt hēc, & de app. cum cām. de offi. dele. c. fi. uer. vices. l. 6. s. de offi. dele. super qōnum. §. 1. & in cle. i. de off. dele. Et dicitur merū articulus, receptionis, & examinationis testimoniū: ut si articuli, & interrogatoria omnia sunt plene examinata, ut numerus testimoniū, limitatur, ita qđ nudū articulus est. De quo dic, vt ēt no. in d. ca. super quāſionum. §. 1. & c. fin. & d. l. 1. Fm Host. Quandoq; iudex vult cōmittere lo. lam scripturā attestationū: & tunc dicit Inn. qđ sic: qā potius videtur electa opera, quā industria: argu. de appella. cām. causam. Host. in hoc contra: qā electa sit opera: non tamē sustinet sine consentiū eligētis. ff. de sol. inter artifices. & certū est quod nūlta potest in his tabellio. Item talis confidit de elec. o. qđ nō confidit de substituto. Dic̄tu Host. procedit, qñ in specie alicui commissā est scriptura: qā tunc fatendū quod alteri non committit: Fm qñ alicui cōmissā est receptionē testimoniū, quin iste possit alteri cōmittere scripturā, nec de facto, nec de iure negatur; & sic loquitur Inn. Nam nudū factū scripture, contradicere potest. Ad hoc. sup̄a. de offi. dele. ex literis. de dolo. c. fi. & d. c. cum causam. de app. l. Hoc seruat, quicquid teneat Spe. in ti. de dele. §. j. ver. sed nunq; subdelegatus. vbi dicit han̄ p̄tācam reprobare per c. cum causam. cui defacili p̄t respōdere. & hoc seruat in curia, vt dicunt domini de Rota, sua cōclu. §. 159. ¶ Opp. gl. quod probata perceptione census, qui erat solitus patrono, probata sit possēsio iuris patronatus: qā q̄ est in possēsione partis, est in possēsione totius. ff. de seruit. l. vna. & qui minimam partem terre attingit, possēsionem totius acquirit. ff. de acqui. possi. l. possideri. Et sufficit quod deputata sit ad vñsum patroni. de p̄bēn. dilectō. Gl. prima dicit, quod perceptio pensionis, neq; dominium probat, neq; possēsionē. ff. de acquiren. possēsio. l. quamuis. §. j. Hēc non est bona: quia li et nō q̄ratur uera possēsio rei, bene acquiritur possēsio iuris annxi